INDICAÇÃO Nº
1292
, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que determine aos órgãos competentes as providências necessárias visando à liberação de recursos para AACD de São Paulo.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação nos foi encaminhada pelo Presidente Regina Helena Scripilliti Velloso e faz-se necessário para custeio e prestação de serviços para a AACD Ibirapuera, sede central, via Secretaria de Estado da Saúde.

Essa associação atua na área da saúde, há 66 anos e possui atualmente 12 unidades em 6 estados brasileiros, sendo 6 apenas no Estado de São Paulo. Em 2015, foram realizados mais de 1,1 milhão de atendimentos em especialidades médicas como ortopedia, fisiatria, oftalmologia, entre outras, incluindo 6 fábricas de produtos ortopédicos, centro de diagnóstico e Hospital AACD. Diversos são os canais de captação de recursos, como o Teleton, corrente do bem, mas não são suficientes para atender as exigências orçamentárias da Instituição, que é de R$ 240 milhões.

Com os agradecimentos de todos aqueles que apoiam os projetos e defendem a causa das pessoas com deficiência física é que encaminhamos a presente indicação para as devidas medidas necessárias.

Sala das Sessões, em

Deputado Jorge Caruso

SPL - Código de Originalidade: 1000020942 241116 1234